
 
 
 
 
 
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE  DPH008/1420        DEL 13/12/2023 
          

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
Servizio COMPETITIVITA’  E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Ufficio INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE 

 

Oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

FONDI EUROPEI DI SVILUPPO 2021/2027 - AFFIDAMENTO A FI.R.A. SPA DEI SERVIZI DI 

ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DEL 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO E DEL DIPARTIMENTO LAVORO-

SOCIALE. 

- - Annullamento della determina di prenotazione di impegno di spesa DPH008/1230 del 9/11/2023 

- - Stipula Convenzione 24/25 

- - Impegno di spesa 2024/2025 

- - CUP: C21C23003320002 

-  

ATTO A CARATTERE DI URGENZA 

                        

 

I L D IR IG E N T E 

 
 

VISTA la determina dirigenziale DPH008/1230 del 9/11/2023 avente ad oggetto: “Fondi europei di 

sviluppo 2021/2027 - affidamento a FI.R.A. spa dei servizi di assistenza tecnica specialistica a supporto 

delle strutture del dipartimento sviluppo economico-turismo e del dipartimento lavoro-sociale-

Prenotazione di impegno di spesa”; 

 

RICHIAMATA la email del 24/11/2023, con la quale il Servizio Bilancio-Ragioneria ha comunicato di 

non poter procedere alla prenotazione di impegno richiesta da questo Servizio con la determina su citata 

DPH008/1230 del 9/11/2023 in quanto la proposta di deliberazione n. iter 18980 del 8/11/2023 non 

risultava ancora approvata e quindi la spesa non poteva essere contabilizzata alla data della richiesta; 

 

VISTO l’art 21-nonies, comma 1 della Legge 241/1990 e smi “annullamento d’ufficio”; 

 

VISTA: 

-  la DGR n.886 del 11/12/2023 ad oggetto: “Fondi europei di sviluppo 2021/2027 - affidamento a 

FI.R.A. spa dei servizi di assistenza tecnica specialistica a supporto delle strutture del 

dipartimento sviluppo economico-turismo e del dipartimento lavoro-sociale”, con la quale la 

Giunta Regionale ha approvato l’affidamento a FIRA spa i servizi di assistenza tecnica 

specialistica e lo schema di Convenzione; 

- La Relazione Tecnica illustrativa All. B della DGR n.886 del 11/12/2023 nella quale emerge la 

necessità di reperire figure professionali specializzate nell’ambito dei Fondi europei, nazionali e 

strutturali; 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale nel suddetto atto, stabilisce: 

- di rafforzare la struttura tecnico-amministrativa regionale con figure professionali in possesso di specifici 

titoli di studio e competenze come indicato nello schema di convenzione di cui all’allegato A), parte 

integrante e sostanziale della proposta di deliberazione; 

- di prendere atto della nota prot. n. 2745/23/04.018-0 del 19/10/2023 con la quale il Presidente della 

FI.R.A. Spa ha comunicato la disponibilità a svolgere il Servizio di supporto tecnico specialistico in 

argomento, riscontando la nota prot. RA/422913 del 17/10/2023 a firma del dirigente del Servizio 

DPH008; 

- di dare mandato al dirigente del Servizio DPH008 del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo per 

l’adozione degli atti necessari al perfezionamento dell’affidamento, alla società in House Fi.R.A. Spa, 

del servizio di supporto tecnico specialistico per i Servizi del Dipartimento Sviluppo Economico-

Turismo e del Dipartimento Lavoro-Sociale, sussistendo le condizioni previste dal D. Lgs.36/2023, 

compresa la sottoscrizione e stipula della Convenzione in questione, il cui schema è approvato con la 

proposta di deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività conseguenti all’adozione del presente 

atto; 

- di approvare lo “Schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico 

presso i Servizi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo e Dipartimento Lavoro-Sociale alla 

Società in House Fi.R.A. Spa – anni 2024/2025”, di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante 

e sostanziale della proposta di deliberazione;  

 

DATO ATTO che FIRA Spa costituita mediante legge regionale 11/12/1987 n. 87, successivamente 

trasformata in società in House della Regione Abruzzo con LR n 59 del 320/11/2017, soddisfa le 

condizioni che permettono il ricorso al modello dell’in house providing, tenuto conto di quanto previsto 

dallo Statuto della medesima società; 
  

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 459/2019 recante: “ DGR  n 109 del 14/3/2017 Disciplinare per il controllo analogo sulle 

Società in House della Regione Abruzzo……..” 

- la LR n 22/2022 recante: “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di fusione per 

incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società FIRA e disposizioni in materia di società 

in house della Regione”; 

- di affidare ai sensi dell’art 7, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’allegato B) della DGR 

n.886 del 11/12/2023, all’affidamento a FIRA Spa dei servizi di assistenza tecnica 

specialistica a supporto delle strutture del dipartimento sviluppo economico-turismo e del 

dipartimento lavoro-sociale 2024/2025; 

 

 

VISTO il suddetto schema di Convenzione tra Regione Abruzzo Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo e 

FIRA Spa, del valore di 200.000.00 annue per il biennio 2024/2025, che trova copertura sul Capitolo di Spesa 

252433/3, denominato “Fondo FIRA Spa Attuazione programmi comunitari, nazionali e regionali”, per gli anni 

2024 e 2025; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 11 della Convenzione, la somma complessiva di € 400.000.00 

IVA inclusa, che costituisce l’ammontare ed il valore della suddetta Convenzione, sarà trasferita alla 

FIRA Spa per l’attuazione delle attività previste in Convenzione, secondo il seguente cronogramma 

finanziario: 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ 24/25                                                 ANNO 2024             ANNO 2025 

 

N  ADEMPIMENTI         CREDITORE    IMPORTO       SCADENZA        252433/3                     252433/3 

 

1   Prima quota      FIRA Spa    119.757,363    31/01/2024         119.757,363 

 

2   Seconda quota        FIRA Spa      69.858,462         30/10/2024                  69.858,462 

     Verifica prestazioni 

 

3   Terza quota                   FIRA Spa        9.979,7    31/12/2024              9.979,7 

      Saldo 2024 

 

4   Quarta quota     FIRA Spa    119.757,363    31/01/2025                   119.757,363 

 

5   Quinta quota    FIRA Spa      69.858,462         30/10/2025                                                    69.858,462 

     Verifica prestazioni 

 

6   Sesta quota                 FIRA Spa        9.979,7    31/12/2025                                                9.979,7 

     Saldo 2025 

 

DATO ATTO della sottoscrizione della Convenzione in questione da parte del Direttore della FIRA 

Spa e del Dirigente del Servizio Competitività e Internazionalizzazione del Dipartimento Sviluppo 

Economico e Turismo in data 13.12.2023; 
 

RITENUTO di procedere, con urgenza, alla luce delle attività che FI.R.A. Spa deve necessariamente 

dare avvio nel 2024, all’impegno di spesa a favore di FI.R.A. SPA della somma complessiva di € 

200.000.00 annue per il biennio 2024/2025 che trova copertura come di seguito indicato, imputandola agli 

esercizi del bilancio finanziario gestionale 2023/2025: 

 
 

AZIONI DI 

RIFERIMENTO  

 

 

Capitolo/ 
articolo 

Identificativo  
piano 

dei conti 

Esercizio 
esigibilità 

2024 
Euro 

Esercizio 
esigibilità 

2025 
Euro 

Missione/P
rogramma/

Titolo 

Assistenza Tecnica FI.R.A.       252433/3   2.02.03.99.000 200.000,00 200.000,00 14/01/2 

 

 

VISTA la regolarità del DURC di FIRA Spa All 1), del Patto d’Integrità All 2) agli atti del Servizio; 

 

ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: C21C23003320002 

 

PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione 

antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) 

pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e 

le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate 

dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 
 

RITENUTO di non dover procedere nei confronti di FIRA S.p.A. all’accertamento di cui all’art. 48-

bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto M.E.F. n. 40 

del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F.; 
 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento d’ufficio in via di autotutela ex art 21-nonies, 

Legge 241/90 smi, della determinazione DPH008/1230 del 9/11/2023; 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

DATO ATTO:  
- che Dirigente proponente attesta di procedere alla pubblicazione della proposta, con le dovute 

omissioni/minimizzazioni per la parte inerente i dati sensibili, non indispensabili rispetto alle 

specifiche finalità di trasparenza della pubblica amministrazione (art 7-bis, c. 4, D, Lgs. 

33/2013) in esecuzione della circolare prot. RA. 0537865_21DPA003 del 02.12.2021;  

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta la legittimità e la 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché la legittimità del presente atto ai sensi della LR n. 

77/99;  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate, 

 

1. di annullare d’ufficio in via di autotutela ex art 21-nonies, Legge 241/90 smi, la determinazione 

DPH008/1230 del 9/11/2023; 

2. di prendere atto della Dgr n.886 del 11/12/2023 ad oggetto: “Fondi europei di sviluppo 2021/2027 - 

affidamento a FI.R.A. spa dei servizi di assistenza tecnica specialistica a supporto delle strutture del 

dipartimento sviluppo economico-turismo e del dipartimento lavoro-sociale”, con la quale la Giunta 

Regionale ha approvato l’affidamento a FIRA spa i servizi di assistenza tecnica specialistica e lo 

schema di Convenzione; 

3. di procedere ai sensi dell’art 7, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’allegato B) della DGR n.886 

del 11/12/2023, all’affidamento a FIRA Spa dei servizi di assistenza tecnica specialistica a supporto 

delle strutture del dipartimento sviluppo economico-turismo e del dipartimento lavoro-sociale 

2024/2025 per un importo di di € 200.000.00 annue per il biennio 2024/2025 che trova copertura 

come di seguito indicato, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 2023/2025; 

4. di dare atto che in data 13.12.2023 è stata sottoscritta da parte del Direttore della FIRA Spa e del 

Dirigente del Servizio Competitività e Internazionalizzazione del Dipartimento Sviluppo Economico 

e Turismo, la Convenzione per l’affidamento a FI.R.A. spa dei servizi di assistenza tecnica 

specialistica a supporto delle strutture del dipartimento sviluppo economico-turismo e del 

dipartimento lavoro-sociale; 

 

5. di impegnare con urgenza, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e del Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n 4.2 al D. Lgs. 23/6/2011 n.118, la spesa, 

per l’affidamento in convenzione a FI.R.A. Spa dei servizi di assistenza tecnica specialistica a 

supporto delle strutture del dipartimento sviluppo economico-turismo e del dipartimento lavoro-

sociale, come da proposta di deliberazione prot 18980 del 8/11/2023, per l’importo complessivo di 

Euro € 200.000,00 (IVA inclusa) per anno,  sul capitolo di spesa 252433/3 del bilancio finanziario 

2023/2025 denominato “Fondo FI.R.A. Spa Attuazione programmi comunitari, nazionali e 

regionali”, come da tabella sotto riportata, in favore di FI.R.A. Spa: 

 

AZIONI DI 

RIFERIMENTO  

 

 

Capitolo/ 
articolo 

Identificativo  
piano 

dei conti 

Esercizio 
esigibilità 

2024 
Euro 

Esercizio 
esigibilità 

2025 
Euro 

Missione/P
rogramma/

Titolo 

Assistenza tecnica Fira       252433/3   2.02.03.99.000 200.000,00 200.000,00 14/01/2 

 

 

6. di prendere atto delle risultanze della regolarità del DURC di FIRA Spa All 1), del Patto 



 
 
 
 
 
 
 

d’Integrità All 2) agli atti del Servizio; 

7. Di prendere atto che è stato acquisito il seguente CUP: C21C23003320002; 

 

8. Di dare atto che le quote saranno liquidate secondo lo schema del cronoprogramma seguente a FIRA 

Spa: 
 

CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ 24/25                                                 ANNO 2024             ANNO 2025 

 

N  ADEMPIMENTI         CREDITORE    IMPORTO       SCADENZA        252433/3                     252433/3 

 

1   Prima quota      FIRA Spa    119.757,363    31/01/2024         119.757,363 

 

2   Seconda quota        FIRA Spa      69.858,462         30/10/2024                  69.858,462 

     Verifica prestazioni 

 

3   Terza quota                   FIRA Spa        9.979,7    31/12/2024              9.979,7 

      Saldo 2024 

 

4   Quarta quota     FIRA Spa    119.757,363    31/01/2025                   119.757,363 

 

5   Quinta quota    FIRA Spa      69.858,462         30/10/2025                                                    69.858,462 

     Verifica prestazioni 

 

6   Sesta quota                 FIRA Spa        9.979,7    31/12/2025                                                9.979,7 

     Saldo 2025 

 

 

9. Di prendere atto: 

- che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione antimafia non è 

richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) pubbliche 

amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le 

aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate 

dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 

- di non dover procedere nei confronti di FIRA S.p.A. all’accertamento di cui all’art. 48-bis del 

decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto M.E.F. n. 40 

del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29.07.2008 del 

M.E.F.; 

10. di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 con le dovute omissioni/minimizzazioni per la parte inerente i dati 

sensibili;  

 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio "Bilancio e Ragioneria" per le registrazioni 

contabili di competenza, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione, al Direttore regionale, ai 

sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002, e a FIRA SPA; 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

allegati: 

- convenzione 

- conoprogramma 

- durc 

- patto integrità 

 

  

             L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

     Luigia Calcalario Luigia Calcalario 

firmato elettronicamente ai sensi firmato elettronicamente ai sensi 

dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         Nicola Commito 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7.03.2005 n. 82 e del DPCM 30.03.2009 e s.m. 


